Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

«  10  »    января     20  24  г.                                           Дело №    1159/23-06

г. Тирасполь

  Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т.И. Цыганаш, приступив к рассмотрению заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры (г.

Бендеры, ул. Московская, д. 17) о взыскании  доначисленных налогов с учетом

коэффициента инфляции, финансовой санкции с закрытого акционерного общества

«Элкомсат» (г. Бендеры, ул. Т. Кручок, д. 83 А) при участии представителей:

- Налоговой инспекции по г. Бендеры -  А.Д. Буларга по доверенности от 5 января 2023 года,

-  закрытого акционерного общества «Элкомсат» - В.В. Челядника по доверенности от 12

декабря 2023 года,

У С Т А Н О В И Л:

в состоявшемся судебном заседании представитель закрытого акционерного общества

«Элкомсат» ходатайствовал о приостановлении производства до рассмотрения дела №

1133/23-06. Налоговая инспекция не возражала в отношении заявленного ходатайства.

Арбитражный суд, изучив материалы настоящего дела, сопоставив их с материалами

дела № 1133/23-06, также находящееся в производстве судьи Т.И. Цыганаш, пришел к

выводу о наличии оснований для удовлетворения ходатайства и приостановления

производства по настоящему делу до вступления в силу итогового акта по делу

№ 1133/23-06 ввиду следующего.

Предметом разбирательства по настоящему делу № 1159/23-06 является взыскание с

ЗАО «Элкомсат» задолженности по налогам и финансовые санкции, выявленные в ходе

проведения внепланового мероприятия по контролю и отражённые в акте проверки № 022-

0471-23 от 23.10.2023г., всего 957 340,28 руб., из которых доначисленные налоги – 360

094,49 руб., коэффициент инфляции – 237 151,30 руб., финансовая санкция - 360 094,49 руб.

Предметом разбирательства по делу № 1133/23-06 является признание предписания

налоговой инспекции по г. Бендеры от 15 ноября 2023 года №122-0471-23 об устранении

выявленных нарушений и уплате доначисленных налогов, сборов и обязательных платежей

в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды, начисленных по

результатам внепланового мероприятия по контролю в отношении ЗАО «Элкомсат»

недействительным.

Как следует из материалов дела № 1133/23-06 итоги мероприятия по контролю

отражены в акте проверки в акте № 022-0471-23 от 23.10.2023г., по результатам которого

вынесено обществу предписание от 15 ноября 2023 года №122-0471-23 о выплате

доначисленных налогов – 360 094,49 рублей и коэффициент инфляции – 237 151,30 рублей.

При принятии решения суд определяет какие обстоятельства, имеющие значение для

дела, установлены и какие не установлены (пункт 1 статьи 114 АПК ПМР). Учитывая, что

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением Арбитражного суда

по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении судом другого

дела, в котором участвуют те же лица (пункт 2 статьи 50 АПК ПМР). Следовательно, суд

приходит к выводу о том, что решением суда по делу № 1133/23-06 могут быть установлены

обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения по настоящему делу.

Арбитражный суд полагает возможным приостановить производство по делу в силу

части второй статьи 71 АПК ПМР ввиду необходимостью устранения конкуренции по делам

с пересекающимся предметом. Реализация данного права обусловлена тем, что вступившим

в законную силу решением по делу № 1133/23-06 могут быть установлены обстоятельства,

связанные с рассмотрением требования налоговой инспекции по делу № 1159/23-06.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь частью второй статьи 71, статьями, 73, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство ЗАО «Элкомсат» о приостановлении производства по делу № 1159/23-06

удовлетворить.

2. Приостановить производство по делу № 1159/23-06 до вступления в законную силу

итогового судебного акта, которым будет окончено разбирательство по делу № 1133/23-06.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                             Т. И. Цыганаш